COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA RIO DO PEIXE

E BACIAS CONTÍGUAS

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

DELIBERAÇÃO Nº 03 DE 12 NOVEMBRO DE 2020 DO

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DO PEIXE E

BACIAS CONTÍGUAS

“Dispõe sobre a ratificação dos resultados das

Assembleias Setoriais Públicas, indicando

nominalmente as organizações eleitas, bem

como seus representantes titulares e

suplentes”.

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO

DO PEIXE E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê Peixe, instituído pelo Decreto

nº 835 de 15 de setembro de 2020, do Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas

atribuições e com supedâneo na Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual

de Recursos Hídricos (CERH), e ainda:

Considerando a realização das Assembleias Setoriais Públicas realizadas nos dias 01 e 02 de

outubro de 2020, conforme estabelecido no Capítulo IV da Resolução CERH nº 19, de 19 de

setembro de 2017;

Considerando as orientações da NOTA TÉCNICA CONJUNTA: SDE/SEMA/DRHS Nº

005/2020;

Considerando a posse e apresentação das entidades e respectivos representantes na

assembleia geral ordinária realizada no dia 12 de novembro de 2020.

Considerando a necessidade de ratificação da lista de entidades selecionadas por meio de

Assembleia Setoriais Públicas, bem como da indicação de seus representantes titulares e

suplentes;

RESOLVE:

Art. 1º Apresentar esta DELIBERAÇÃO indicando nominalmente as organizações membro

selecionadas e seus representantes titulares e suplentes:

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

   COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA RIO DO PEIXE

E BACIAS CONTÍGUAS

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

A) DO SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA:

ENTIDADE GRUPO/SETOR MEMBROS NOME

VISAN Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Videira I. Abastecimento Público
Titular Leonardo Antunes Menegotto

Suplente Débora Peliser

CASAN Companhia Catarinense de Águas e Saneamento I. Abastecimento Público
Titular Juliana Cividini

Suplente Bruno Fajardo Wagner

SIMAE Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto de Capinzal e Ouro I. Abastecimento Público
Titular Dionísio Alzir Rosset

Suplente Marcelo Lago

SIMAE
Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto de Joaçaba, Herval

d’Oeste e Luzerna

II. Lançamento de Efluentes

Urbanos

Titular Paulo Cesar Lamin

Suplente André Luiz Sauer

Adami Adami S/A Madeiras

III. Indústria, captação e

lançamento de efluentes

industriais

Titular Francisco Carlos Carvalho

Suplente Jorge Irineu Semianko

Aurora Alimentos Cooperativa Central Aurora Alimentos

III. Indústria, captação e

lançamento de efluentes

industriais

Titular Criziani Chiamulera

Suplente Marcieli Schaefer Welter

BRF BRF S.A.

III. Indústria, captação e

lançamento de efluentes

industriais

Titular Tiago Rech

Suplente Adriana Tonioli

Primo Tedesco S/A Primo Tedesco S/A

III. Indústria, captação e

lançamento de efluentes

industriais

Titular Tatiana Kazmiercak Bendlin

Suplente Eduardo Luís Garcia

ACCS Associação Catarinense de Criadores de Suínos V. Criação Animal
Titular Losivanio Luiz de Lorenzi

Suplente Adriana Donati

Coopervil Cooperativa Agropecuária Videirense V. Criação Animal
Titular Edson Cezar Fontana

Suplente Felipe Volpato

APESC Associação dos Produtores de Energia de Santa Catarina VI. Hidroeletricidade
Titular Osvaldo Onghero Junior

Suplente Edney Rodrigues de Farias

CGH Sant’Anna e

CGH São Francisco
Francisco Lindner S/A Indústria e Comércio VI. Hidroeletricidade

Titular Odair Fernandes

Suplente
Roberto Pichler Ritter Von

Tennenberg

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

   COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA RIO DO PEIXE

E BACIAS CONTÍGUAS

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

B) DO SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA:

ENTIDADE GRUPO/SETOR MEMBROS NOME

PMC Prefeitura Municipal de Caçador a) Poder Executivo Municipal
Titular Andréa Tozzo Marafon

Suplente Gustavo Kucher Furlin

CISAM Meio

Oeste

Consórcio Intermunicipal de Saneamento

Ambiental
II – a) consórcios e associações intermunicipais

Titular Elisabet Maria Zanela Sartori

Suplente Matheus Pinheiro Massaut

CINCATARINA Consórcio Interfederativo Santa Catarina II – a) consórcios e associações intermunicipais
Titular Maurício Perazzoli

Suplente Luiz Gustavo Pavelski

SPRAD
Sindicato dos Produtores Rurais de Água

Doce

II - b) Associações regionais, locais ou setoriais de

usuários de recursos hídricos

Titular Ênio Mário Mendes

Suplente Newton Luiz Bedin

IFC
Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Catarinense

II - c) organizações técnicas e de ensino e pesquisa

com interesse na área de recursos hídricos

Titular Raffael Marcos Tóffoli

Suplente Allan Charlles Mendes de Souza

UNOESC
Universidade do Oeste de Santa Catarina –

Campus Joaçaba

II - c) organizações técnicas e de ensino e pesquisa

com interesse na área de recursos hídricos

Titular Ricardo Marcelo de Menezes

Suplente Angela Zamboni Piovesan

UNOESC
Universidade do Oeste de Santa Catarina –

Campus Videira

II - c) organizações técnicas e de ensino e pesquisa

com interesse na área de recursos hídricos

Titular Andrei Goldbach

Suplente Carla Suntti

CREA/SC

Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia de Santa Catarina – Inspetoria de

Videira

II - c) organizações técnicas e de ensino e pesquisa

com interesse na área de recursos hídricos

Titular Valdir Pedro Schneider

Suplente Everaldo Cesar de Castro

CRBio 03 Conselho Regional de Biologia – 3ª Região
II - c) organizações técnicas e de ensino e pesquisa

com interesse na área de recursos hídricos

Titular Edson Fernando Spier

Suplente Máira Aparecida Dalavéquia

OAB
Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção

Joaçaba

II - c) organizações técnicas e de ensino e pesquisa

com interesse na área de recursos hídricos

Titular Francisco Hugen

Suplente Márcia Diniz de Freitas

UNIARP
Universidade do Alto Vale do Rio do Peixe –

Campus Caçador

II - c) organizações técnicas e de ensino e pesquisa

com interesse na área de recursos hídricos

Titular Tiago Borga

Suplente Roger Francisco Ferreira de Campos

ONG Gato do

Mato

Organização Não Governamental de Defesa

da Natureza Gato do Mato

II - d) Organizações não governamentais com

objetivos de defesa de interesses difusos e coletivos

da sociedade

Titular Anderson Clayton Copini

Suplente Amanda de Souza da Silva

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

   COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA RIO DO PEIXE

E BACIAS CONTÍGUAS

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

C) DO SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL:

ENTIDADE MEMBROS NOME

CBMSC
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina –

Companhia de Videira

Titular Leno Claudinei Dal Bosco Carlesso

Suplente Wilian Panceri

EPAGRI
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural

de Santa Catarina – Regional Videira

Titular Charles Seidel

Suplente Eduardo Briese Neujahr

SDE
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico

Sustentável

Titular César Rodolfo Seibt

Suplente Tiago Zanatta

IMA Instituto do Meio Ambiente – CODAM Joaçaba
Titular Giulian Sartor Sganzerla

Suplente Camila Rebelatto

IMA Instituto do Meio Ambiente – CODAM Caçador
Titular Jéssica Degen

Suplente Clésio Leonen Hossa

PMA Polícia Militar Ambiental
Titular Teylor Rodrigo Comunello

Suplente Vitor Angelo Titon

Joaçaba/SC, 12 de novembro de 2020.

ANDREI GOLDBACH

Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga